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چند نکته مهم که در صورت بروز حادثه باید دانست

چهارشنبه   سوزان!

کاملیا تجریشى

وقتى از راه مى رسد، همه با عجله به سمت خانه خود حرکت 
مى کنند. با نزدیک شدن به شب، ترس عجیبى به دل خیلى از 
افراد راه پیدا مى کند و انگار کسى دلش نمى خواهد در خیابان 
باشد. سر و صداى زیاد، ترقه هاى ریز و درشتى که گاه و بیگاه 
منفجر مى شــوند و دل هر رهگذرى را به لرزه مى اندازند. 
خنده هایى از ســر ناآگاهى، به دلیل انداختن ترقه زیر پاى 
خانمى جوان، بى آن که به قیمت آن خنده ها فکر شود، شاید 
مادرى کودك خود را بر اثر ترس در شکمش از دست بدهد. 
قلبى بیمار و بى قرار شاید از این صداهاى بلند از تپش بایستد و 
چه انفجارهایى که خانه هاى زیادى را ویران مى کند. چشم هایى 
که از بین مى روند، دست هایى که قطع مى شوند و خیلى از 
صحنه هاى دلخراش دیگرى که بر اثر چهارشنبه سورى هاى 
امروزى شکل مى گیرد. چهارشنبه سورى از دیرباز براى شادى 
و گرد هم آمدن خانواده ها در کنار یکدیگر بوده نه براى ایجاد 
آسیب و ترس. دکتر بهروز هاشمى، متخصص طب اورژانس، 
فلوشیپ سم شناسى بالینى و مسمومیت ها، نکات مهمى را 

در این باره مى گوید.

بى احتیاطى عامل اصلى
شب آخرین چهارشنبه سال یا همان چهارشنبه سورى، یکى از جشن هاى 
باســتانى ایران محسوب مى شــود که در آن مردم در کنار یکدیگر به شادى 
مى پرداختند. این جشــن بى خطر و شــاد، به مرور زمان دچار تغییراتى شد تا 
جایى که امروزه با وجود بســیارى از هشدارها، به جشن ترقه ها و آتش هایى 
مبدل شده است که عاقبت آن را بارها در تلویزیون یا بنرهاى سطح شهر، با 
تصاویرى دلخراش دیده ایم. آســیب هاى بدنى مانند سوختگى، قطع اندام، 
نابینایى و اثرات روانى ناشــى از این آسیب ها، مى توانند مهم ترین مواردى 
باشــند که افراد را درگیر خود مى کنند، مشکلاتى که گاهى سرنوشت فرد و 
زندگى او را به شکل غیرقابل باورى، تحت تاثیر قرار مى دهد. عوارض ناشى 
از آتش و دود در حجم زیاد را کمتر کســى جدى مى گیرد ولى اثرش را روى 
افراد حســاس مانند بیماران ریوى خواهد گذاشت. هر سال آمار و ارقامى که 
از بیمارســتان هاى سوانح و سوختگى منتشر مى شود، متغیر است. برخى از 
موارد ســوختگى خفیف هســتند و افراد براى درمان آن مراجعه نمى کنند و 
برخى دیگر نیز در بیمارســتان هایى تحــت درمان قرار مى گیرند که آمارى 
براى مراجع مســؤول، ارسال نمى کنند. نکته مهم این که بیش از 90 درصد 
ســوختگى هاى ناشى از چهارشنبه سورى، مى تواند قابل پیشگیرى  باشد و 

افرادى که دچار سوختگى مى شوند، قربانى بى احتیاطى هستند.

آسیب ناشى از ترکش ترقه 
ســوختگى مانند بسیارى از حوادث دیگر  بیشتر کودکان، نوجوانان و 
جوانان را درگیر خود مى کند. مساله اى که در رابطه با چهارشنبه سورى هاى 
امروزى وجود دارد، چیزى فراتر از شعله و حرارت است و آسیب هایى که 
از برخورد ترکش ترقه ها و انفجارها ایجاد مى شــود و افراد را درگیر خود 
مى کند، مشــابه مجروحان حملات نظامى است. علاوه بر این، گاهى به 
جاى اثرات ســوختگى، مصدومان بر اثر برخورد اجسام تیز و پر سرعت، 
با آســیب هاى جدى و عمده مواجه مى شوند که این آسیب ها به بیماران 

ناشى از تصادف شباهت دارد.

کمک توسط افراد آموزش دیده
چنانچه آســیبى براى فردى بروز کند، مى توان اقداماتى را به عنوان 
امدادگر انجام داد. پیش از هر چیز باید از گســترش آســیب، پیشگیرى 
کرد این مســاله اولین اقدام در هر حادثه اى محســوب مى شود. قبل از 
کمک به فرد آســیب دیده، باید از این که به فرد امدادگر یا ســایر افراد 
آسیبى وارد نمى شــود، اطمینان حاصل کرد. گاهى شرایط به گونه اى 
اســت که نه تنها براى فرد آسیب دیده و دچار سوختگى اقدام مناسبى 
انجام نمى شود، بلکه خود فرد کمک دهنده نیز دچار آسیب و سوختگى 
خواهد شــد. نباید این نکته را از یاد بــرد که حتى افراد آموزش دیده اى 
چون پرســنل آتش نشانى هم گاهى در زمان کمک رسانى، دچار آسیب 
مى شوند. بنابراین در شرایطى که امکان آسیب به امدادگر یا سایر افراد 
وجود دارد، باید از وارد شدن به صحنه جدا خوددارى کرد و کمک رسانى 

توسط افراد آموزش دیده مانند آتش نشان ها صورت بگیرد.

چند نکته دیگر
آن دســته از مصدومانى که بر اثر انفجار پرت 
شده اند ممکن است دچار آسیب در ستون فقرات 
به ویژه گردن شــده باشند که در چنین شرایطى 
محافظت از ستون فقرات ضرورى است و نباید 
فــرد را تا آمدن نیروهاى امــدادى جابه جا کرد. 
شــاید مصدوم به دلیل پرت شدن و درد ناشى از 
سوختگى دردى را در ستون فقرات خود احساس 
نکند. لباس هاى تنگ (در صورت عدم چسبیدن 
به پوســت) و زیورآلات باید به دقت و با کمترین 
آسیب از محل ســوختگى خارج شوند (بهترین 
راه بهره گیــرى از قیچى و بریدن لباس به آرامى 
اســت) چون لباس تنگ و زیورآلات مى تواند در 

شرایط بروز تورم خون رسانى را مختل کند.

کارهایى که نباید انجام شود
روى زخم هاى مصدوم نباید پماد زده شــود. 
درمان سرپایى زخم با پمادهاى سوختگى نه تنها 
مفید نیست، بلکه مى تواند گاهى شانس عفونت 
را بالا ببرد. به مصدوم نباید هیچ نوع ماده غذایى 
یا نوشیدنى (حتى آب) داد تا فرد به مراکز درمانى 
منتقل شــود. در صورت فرو رفتن جسم خارجى 
در بــدن از خارج کــردن آن در محل حادثه باید 
جدا خوددارى کرد. افرادى که دچار ســوختگى 
مى شوند باید حتما براى بررسى به مراکز درمانى 
مراجعــه کنند اما ضرورت این مســاله در برخى 
افراد بیشــتر است. به عنوان مثال، افرادى که در 
ناحیه صورت، چشــم، گوش یا ناحیه دو پا دچار 
سوختگى شده اند، باید حتما براى بررسى مراجعه 
کنند. ســوختگى اندام هاى بزرگ را نباید نادیده 
گرفــت، چه این اندام هــا در بخش فوقانى بدن 
باشند چه تحتانى، باید مورد بررسى قرار بگیرند. 

اقدامات اولیه
چنانچه آســیبى فرد کمک دهنده را تهدید نمى کند، مى توان برخى 
اقدامــات را انجــام داد. به عنوان مثال، اولین اقــدام دور کردن فرد از 
محل بروز خطر و خاموش کردن فرد آتش گرفته است. خاموش کردن 
لباس هاى در حال ســوختن و درآوردن لباس هاى سوخته یا لباس هاى 
آلوده به مواد مختلف، ضرورى اســت به شــرط آن که لباس به پوست 
نچســبیده باشد. فردى که دچار ســوختگى شده باید پس از مهار آتش 
به آرامى با پتو پوشــانده شود یا در محلى قرار بگیرد که افت دماى بدن 
بروز نکند. تماس با فوریت هاى اورژانس (115) از شروع کمک رسانى، 
ضرورى است و مصدوم باید سریعا به مراکز درمانى منتقل شود. بررسى 
و مراقبت مصدوم از نظر راه هوایى و تنفس، یکى دیگر از اقداماتى است 
که باید انجام بگیرد، چون خطر مســمومیت همزمان با منو کسید کربن 
(گاز گرفتگــى) یا تماس با دود وجود دارد. براى این منظور مصدوم باید 
در هواى آزاد قرار بگیرد. آن دسته از مصدومانى که داراى خشونت صدا، 
سوختگى موهاى بینى و خلط ســیاه هستند، مى توانند به درگیرى راه 
هوایى دچار باشند. در نتیجه مراقبت هاى خاصى براى آنها باید صورت 
بگیرد. این دســته از مصدومان باید حتما با آمبولانس به مراکز درمانى 

منتقل شوند، چون احتمال خفگى یا کبودى براى آنها وجود دارد.

کلینیک


